RESOLUÇÃO N° 06/2019, DE 11 DE ABRIL DE 2019

     APROVA O CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO

PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS
TUTELARES DE JABOTICABAL PARA O
QUADRIÊNIO 2020/2024.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do Município de

Jaboticabal/SP, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal 8.069/90 –

ECA, na Lei Municipal 2.224/93 e o disposto na Resolução 170/2014 do Conselho Nacional

CONANDA, RESOLVE :

Art. 1° Aprova o cronograma das etapas do processo de escolha das etapas do processo de

escolha dos conselheiros tutelares de Jaboticabal – SP, para o quadriênio 2020/2024, conforme

anexo I.

Art. 2°   Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

                                                   Jaboticabal, 11 de abril de 2019

   Miriam Cristina Barbieri Carregari
                                                         Presidente do CMDCA

ANEXO I

CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS
TUTELARES DA CIDADE DE JABOTICABAL/SP, PARA O QUADRIÊNIO 2010/2024.

12/04/2019 - PUBLICAÇÃO DA RESOLUÇÃO DE ABERTURA DO PROCESSO DE ESCOLHA 2019
12/04/2019 – PUBLICAÇÃO DOS NOMES DOS MEMBROS QUE COMPÕEM A COMISSÃO ESPECIAL DO
PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR;
30/04/2019 - PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO DE ESCOLHA 2019
30/04 A 31/05/2019 - INSCRIÇÕES
03/06/2019 - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
04 e 05/06/2019 - PERÍODO DE RECURSO DAS INSCRIÇÕES
07/06/2019 - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES
10,11,12 E 13/06/2019 - CURSO PREPARATÓRIO DE CAPACITAÇÃO
29/06/2019 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
01/07/2019 – PUBLICAÇÃO DO GABARITO DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
05/07/2019 - PUBLICAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
08 E 09/07/2019 - PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
12/07/2019 – PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
20/07/2019 - AVALIAÇÃO PSICODIAGNÓSTICO
26/07/2019 - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICODIAGNÓSTICO
29 E 30/07/2019 - PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA AVALIAÇÃO PSICODIAGNÓSTICO
02/08/2019 - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO PSICODIAGNÓSTICO
05/08/2019 - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS HABILITADOS A PARTICIPAREM
DO PROCESSO DE ESCOLHA.
06 E 07/08/2019 - PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DOS
CANDIDATOS HABILITADOS A PARTICIPAREM DO PROCESSO DE ESCOLHA
16/08/2019 - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS HABILITADOS A PARTICIPAREM DO
PROCESSO DE ESCOLHA.
23/08/2019 - REUNIÃO ENTRE COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA E OS CANDIDATOS
HABILITADOS A PARTICIPAREM DO PROCESSO PARA ADEQUAÇÃO DAS REGRAS DA CAMPANHA
27/08 a 05/10/2019 - PERÍODO PARA REALIZAÇÃO DA CAMPANHA DOS CANDIDATOS HABILITADOS A

PARTICIPAREM DO PROCESSO DE ESCOLHA.
06/10/2019 - PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA
09/10/2019 - PUBLICAÇÃO PRELIMINAR DO RESULTADO DA APURAÇÃO DOS VOTOS
10 e 11/10/2019 - PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO DA APURAÇÃO DOS
VOTOS
15/10/2019 - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA
10/01/2020 - DIPLOMAÇÃO E POSSE DOS CONSELHEIROS TUTELARES ESCOLHIDOS